

## COOPERATIVA DE CREDITO CREDILUZ LTDA.

## SICOOB CREDILUZ

## DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019

Em Reais

Descrição	Notas	2º Sem 2020	31/12/2020	2º Sem 2019	31/12/2019
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>		<b>11.287.915,11</b>	<b>21.689.674,40</b>	<b>11.076.895,56</b>	<b>19.241.789,17</b>
Operações de Crédito		10.617.327,52	20.214.824,85	10.142.929,74	17.590.435,79
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		670.587,59	1.474.849,55	933.965,82	1.651.353,38
<b>Dispêndio da Intermediação Financeira</b>		<b>(7.755.216,87)</b>	<b>(11.736.561,85)</b>	<b>(5.499.255,79)</b>	<b>(8.865.207,51)</b>
Operações de Captação no Mercado		(1.367.810,23)	(3.140.562,29)	(1.957.509,88)	(3.460.120,63)
Operações de Empréstimos e Repasses		(792.121,11)	(1.539.492,48)	(717.499,02)	(1.271.655,34)
Provisão/Reversão para Operações de Créditos		(5.595.285,53)	(7.056.507,08)	(2.824.246,89)	(4.133.431,54)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>		<b>3.532.698,24</b>	<b>9.953.112,55</b>	<b>5.577.639,77</b>	<b>10.376.581,66</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>		<b>(2.134.543,81)</b>	<b>(4.592.267,77)</b>	<b>(3.468.847,37)</b>	<b>(5.739.468,15)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	21	2.276.199,16	3.837.751,30	1.546.755,26	2.836.911,65
Rendas (Ingressos) de Tarifas	22	1.820.747,62	3.250.715,78	1.078.253,07	1.971.926,16
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	23	(3.183.830,29)	(6.106.328,94)	(2.710.927,27)	(5.088.950,95)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	24	(2.855.706,51)	(5.508.056,97)	(2.683.868,52)	(4.963.347,15)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(191.623,15)	(327.751,12)	(124.646,98)	(247.326,09)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	25	914.511,31	2.005.226,71	825.840,45	1.578.999,51
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	26	(625.117,72)	(1.311.962,51)	(1.043.306,21)	(1.319.387,87)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes		(18.082,22)	(38.898,11)	(18.785,88)	(36.365,92)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		(271.642,01)	(392.963,91)	(338.161,29)	(471.927,49)
<b>Resultado Operacional</b>		<b>1.398.154,43</b>	<b>5.360.844,78</b>	<b>2.108.792,40</b>	<b>4.637.113,51</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	27	<b>(16.126,73)</b>	<b>(102.128,68)</b>	<b>(52.838,28)</b>	<b>(99.909,85)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		1.250,00	1.250,00	-	-
Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(2.010,50)	(95.883,98)	(21.065,00)	(51.870,79)
Outras Receitas		8.639,11	19.824,04	9.469,00	19.297,94
Outras Despesas		(21.458,34)	(39.232,83)	(26.781,19)	(52.875,91)
Outras Despesas/Receitas de Provisões		(2.547,00)	11.914,09	(14.461,09)	(14.461,09)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>		<b>1.382.027,70</b>	<b>5.258.716,10</b>	<b>2.055.954,12</b>	<b>4.537.203,66</b>
Imposto de Rendas		(276.350,98)	(419.205,85)	(133.217,41)	(242.848,50)
Contribuição Social		(165.426,55)	(261.533,17)	(87.757,75)	(162.345,88)
Participações nos Resultados de Empregados		(120.000,00)	(240.000,00)	(125.000,00)	(205.443,77)
<b>Sobras/Perdas Antes das Destinações</b>		<b>820.250,17</b>	<b>4.337.977,08</b>	<b>1.709.978,96</b>	<b>3.926.565,51</b>
<b>Destinações Legais e Estatutárias</b>	18d	-	<b>(3.610.985,41)</b>	-	<b>(3.111.191,28)</b>
FATES		-	(949.423,52)	-	(700.338,29)
Reserva Legal		-	(2.661.561,89)	-	(2.410.852,99)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>		<b>820.250,17</b>	<b>726.991,67</b>	<b>1.709.978,96</b>	<b>815.374,23</b>
Juros ao Capital		(156.656,98)	(156.656,98)	(298.762,87)	(298.762,87)
<b>Sobras/Perdas Líquidas</b>		<b>663.593,19</b>	<b>570.334,69</b>	<b>1.411.216,09</b>	<b>516.611,36</b>
As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.		-	-	-	-